
 

 

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021 - 2027 

 

DECIZIE  

Nr.  8 din 31 ianuarie 2024 

 

privind aprobarea criteriilor actualizate de eligibilitate și selecție ale proiectelor 

finanțate în cadrul apelului ”Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității 

microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia” 

 

Având în vedere  

- Prevederile articolului 40, paragraful 2, litera (a) din Regulamentul UE nr. 1060/ 2021 

al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții comune privind 

Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul social european (FSE), Fondul 

de coeziune (FC) și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime (FEPAM), și de 

instituire a unor norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru 

azil și migrațiune, Fondului pentru securitate internă și Instrumentul pentru 

managementul frontierelor și vize; 

- Prevederile articolului 3, alineatul 1, litera (d) din OUG nr.23/2023 privind instituirea 

unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene 

aferente Politicii de Coeziune 2021-2027; 

- Reavizarea “Schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea dezvoltării 

microîntreprinderilor și întreprinderilor mici în cadrul Programului Regional Sud 

Muntenia 2021-2027” în luna ianuarie a anului 2024 față de anul 2023 când a fost 

elaborată şi avizată inițial Programului Regional Sud Muntenia 2021- 2027 au fost 

reanalizate criteriile de eligibilitate pentru a fi în conformitate cu schema de ajutor 

care stă la baza întocmirii Ghidului Solicitantului; 

- Urmare a aprobării Metodologiei actualizate de selectare a criteriilor de eligibilitate și 

selecție a proiectelor finanțate prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 prin 

decizia CM PRSM nr. 22/23.11.2023 prin care a fost actualizat mecanismul de selecție 

a proiectelor, inclusiv aplicarea pragurilor de calitate şi excelenţă pentru selectarea 

proiectelor 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027 adoptă prezenta  

 

DECIZIE: 

 

Art. 1 – Se aprobă criteriile actualizate de eligibilitate și selecție ale proiectelor finanțate 

în cadrul apelului ”Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității 

microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia”. 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  2  
 

Art.2 – Criteriile actualizate de eligibilitate și selecție ale proiectelor finanțate în cadrul 

apelului ”Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității microîntreprinderilor și 

întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia” sunt prezentate în Anexa 1, ce face parte 

integrantă din prezenta decizie.  

 

 

PREȘEDINTE 

Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 

Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  3  
 

Anexa 1 la Decizia 8 din 31 ianuarie 2024 

 

FIȘA GHIDULUI   

INTENSIFICAREA CREȘTERII SUSTENABILE ȘI A COMPETITIVITĂȚII 

MICROÎNTREPRINDERILOR ȘI ÎNTREPRINDERI MICI DIN REGIUNEA SUD-MUNTENIA 

 

 

Apel PRSM/ID/1/1/1.3/A   

 

 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

Obiectiv de Politică 1 – O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei 

transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale 

Prioritatea P1 – O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice 

Obiectivul Specific RSO 1.3 - Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-

urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive. 

Operațiunea A-Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității microîntrepinderilor și 

întreprinderi mici din regiunea Sud-Muntenia. 

 

Tip apel: competitiv, cu termen-limită de depunere 

Valoarea minimă eligibilă:  50.000,00 Euro  

Valoarea maximă eligibilă: 200.000,00  Euro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  4  
 

CRITERII DE ELIGIBILITATE 

 

ELIGIBILITATEA SOLICITANȚILOR 

 

1. Să fie  societăți sau societăți cooperative, înregistrate în scop fiscal, în baza Legii 

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau a Legii 

nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, care se încadrează 

în categoria microîntreprinderilor sau a întreprinderilor mici non agricole, din mediul rural 

și din mediul urban (inclusiv din satele aparținătoare acestuia), care solicită finanţare pentru 

investiţii în domeniile de activitate eligibile (clase CAEN) enumerate în anexa care face parte 

integrantă din prezentul ghid 

2. Să fi desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare, cel puțin, unui an fiscal integral 

anterior depunerii cererii de finanțare, să nu fi avut activitatea suspendată temporar oricând 

în anul curent depunerii cererii de finanțare și în anul fiscal anterior și a înregistrat profit din 

exploatare (> 0 lei) în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare. 

3. Solicitantul se încadrează în categoria microîntreprinderilor sau a întreprinderilor mici, 

conform prevederilor Anexei I din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea 

articolelor 107 şi 108 din TFUE, cu modificările și completările ulterioare. 

4. La data depunerii cererii de finanțare, solicitantul trebuie să aibă deja domeniul de 

activitate eligibil (clasa CAEN), vizat de investiție, înscris ca obiect de activitate, indiferent 

dacă acesta reprezintă activitatea principală sau secundară a întreprinderii.  

5. La depunerea cererii de finanţare, solicitantul trebuie să aibă locul de implementare a 

proiectului înregistrat ca sediu principal sau secundar în regiunea Sud-Muntenia. În cazul unei 

cereri de finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar (punct de lucru), ca urmare 

a realizării investiției, solicitantul se va angaja ca, până la finalizarea implementării 

proiectului, să înregistreze locul de implementare ca punct de lucru. 

6. Autorizarea codului CAEN eligibil vizat de investiție: 

a) Solicitantul de finanțare are autorizat codul CAEN eligibil vizat de investiție, la locul de 

implementare a proiectului, sediul social principal sau secundar al solicitantului, indiferent dacă 

acesta desfășoară sau nu activitate pe respectivul cod CAEN. 

Sau 

b) În situația în care investiția pentru care se solicită finanțare presupune înființarea unui punct 

de lucru nou, la momentul depunerii cererii de finanțare solicitantul de finanțare are: 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  5  
 

i. codul CAEN eligibil vizat de investiție autorizat fie la sediul social/punctele de lucru 

existente, fie la terți, iar solicitantul de finanțare își asumă ca, la finalul etapei de 

implementare, să facă dovada autorizării codului CAEN inclusiv la locul de implementare a 

proiectului. 

Sau 

ii. codul CAEN eligibil vizat de investiție înscris în actul constitutiv, iar solicitantul de 

finanțare își asumă ca, la finalul etapei de implementare, să facă dovada autorizării codului 

CAEN la locul de implementare a proiectului. 

7. Solicitantul trebuie sa aiba capacitatea financiară de a asigura contribuția proprie de 

minimum 10% la valoarea cheltuielilor eligibile, precum și acoperirea cheltuielilor neeligibile 

și asigurarea costurilor de funcționare și întreținere a investiției și serviciile asociate 

necesare, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia, pe perioada de 

durabilitate a contractului de finanțare (având în vedere art.73, alin.2, lit (d) din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021).  

8. La data depunerii cererii de finanțare și pe perioada de evaluare, selecție și contractare 

solicitantul nu trebuie să se încadreze în vreuna dintre următoarele situații: 

a) se află în stare de faliment/insolvență sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de 

administrare judiciară, a încheiat acorduri cu creditorii (în cadrul procedurilor anterior 

menționate), și-a suspendat activitatea economică sau face obiectul unei proceduri în urma 

acestor situații sau se află în situații similare în urma unei proceduri de aceeași natură 

prevăzute de legislația sau de reglementările naționale; 

b) face obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa în una dintre situațiile enumerate la 

lit. a); 

c) a fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei 

fraude/infracțiuni referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a 

fondurilor publice naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare. 

d) face obiectul unui ordin de recuperare în urma unei decizii anterioare a Comisiei Europene, 

a unui furnizor de ajutor sau a Consiliului Concurenței, sau, în cazul în care solicitantul a 

făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta trebuie să fi fost deja executată și ajutorul 

integral recuperat, inclusiv dobânda de recuperare aferentă. 

9. Solicitantul și reprezentantul legal care își exercită atribuțiile de drept la data depunerii 

cererii de finanțare şi pe perioada procesului de evaluare, selecție și contractare, nu se află 

în una dintre situaţiile de mai jos: 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  6  
 

a) este subiectul unui conflict de interese, definit în conformitate cu prevederile 

naţionale/comunitare în vigoare, sau se află într-o situaţie care are sau poate avea ca efect 

compromiterea obiectivităţii şi imparţialităţii procesului de evaluare, selecţie, contractare şi 

implementare a proiectului; 

b) se află în situaţia de a induce grav în eroare Autoritatea de Management, sau comisiile de 

evaluare şi selecţie, prin furnizarea de informaţii incorecte în cadrul apelurilor de proiecte 

derulate pentru finanţare prin PRSM; 

c) se află în situaţia de a încerca/de a fi încercat să obţină informaţii confidenţiale sau să 

influenţeze comisiile de evaluare şi selecţie sau AM PRSM pe parcursul procesului de evaluare 

şi selecţie a prezentului apel de proiecte sau a altor apeluri de proiecte derulate în cadrul 

PRSM; 

d) a suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obţinerea şi utilizarea fondurilor 

europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora. 

10. La data depunerii cererii de finanţare şi pe perioada de evaluare, selecţie şi contractare, 

solicitantul: 

a) pentru investiţii care includ lucrări de construcţie ce se supun autorizării, conform actelor 

normative în vigoare, deţine unul dintre următoarele drepturi asupra imobilului, teren şi/sau 

clădiri: dreptul de proprietate privată, dreptul de concesiune sau dreptul de superficie 

(solicitantul trebuie să aibă, conform contractului de superficie, dreptul de a realiza 

investiţia propusă prin cererea de finanţare). În plus, imobilul trebuie: 

- să fie liber de orice sarcini sau interdicţii ce afectează implementarea proiectului; 

- să nu facă obiectul unor litigii aflate în curs de soluţionare la instanţele 

judecătoreşti, având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea 

proiectului; 

- să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului 

comun. 

b) pentru investiţii care includ doar servicii şi/sau dotări, în conformitate cu actele normative 

în vigoare, deţine unul din următoarele drepturi asupra imobilului, teren şi/sau clădiri: 

dreptul de proprietate privată, dreptul de concesiune, dreptul de superficie, dreptul de 

uzufruct, dreptul de folosinţă cu titlu gratuit, împrumutul de folosinţă (comodat) sau dreptul 

de închiriere/locaţiune. Spaţiul destinat implementării proiectului este imobilul în care 

activele achiziţionate prin proiect, precum utilaje, linii de producţie etc., sunt instalate, 

montate şi/sau în care aceste bunuri sunt utilizate. În cazul acelor domenii de activitate ce 

implică utilizarea echipamentelor, utilajelor în locuri diferite, precum activitatea de 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  7  
 

construcţii şi altele asemenea, spaţiul destinat implementării proiectului va fi considerat 

spaţiul în care echipamentele, utilajele sunt depozitate, garate. Spaţiul trebuie să fie 

adecvat desfăşurării activităţii pentru care sunt achiziţionate activele și să fie evidențiat 

printr-un plan de amplasament. 

c) trebuie să demonstreze deţinerea dreptului de proprietate privată/ concesiune/ superficie/ 

uzufruct/ folosinţă cu titlu gratuit/ comodat/ închiriere/ locaţiune, după caz, pe o perioadă 

care acoperă inclusiv perioada de durabilitate a investiţiei, respectiv 5 ani de la plata finală 

în cadrul contractului de finanţare. 

11. Locul de implementare a proiectului 

a) este adecvat pentru realizarea proiectului: 

• există posibilitatea racordării la toate utilitățile necesare funcționării; 

• nu este ocupat de alți utilizatori; 

• nu este ocupat cu alte bunuri sau echipamente care nu au legătură cu investiția sau 

activitatea derulată de solicitant pentru care solicită finanțare; 

• nu prezintă degradări incompatibile cu realizarea investiției propuse pentru acele 

elemente care nu fac obiectul investițiilor prin proiectul depus; 

• nu prezintă un grad de uzură avansat pentru acele elemente care nu fac obiectul 

investițiilor prin proiectul depus etc; 

b) corespunde cu descrierea din cererea de finanțare și Planul de afaceri. 

12. La momentul depunerii cererii de finanțare, solicitantul de finanțare nu are obligaţii de 

plată nete neachitate în termen, către bugetul consolidat al statului și respectiv bugetul 

local în ultimul an calendaristic și nu are fapte înscrise în cazierul fiscal. 

13. Solicitantul trebuie să se regăsească în următoarele situaţii, la momentul contractării: 

a)  În cazul solicitantului pentru care au fost stabilite debite în sarcina sa, ca urmare a măsurilor 

legale întreprinse de autoritatea de management, acesta va putea încheia contractul de 

finanţare în următoarele situaţii: 

i. recunoaşte debitul stabilit în sarcina sa de AM PRSM 2021-2027 şi îl achită 

integral, ataşând dovezi în acest sens, cu excepţia proiectelor aflate în 

implementare, pentru care recunoaşte debitul stabilit şi îl achită integral sau 

îşi exprimă acordul cu privire la stingerea acestuia din valoarea cererilor de 

rambursare ulterioare, aferente proiectului în cadrul căruia a fost constatat, 

cu excepţia situaţiei prevăzute la pct. 8 lit. d); 

ii. a contestat în instanţă notificările/procesele-verbale/notele de constatare a 

unor debite şi prin decizie a instanţelor de judecată s-a dispus suspendarea 

executării, anexând dovezi în acest sens; 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  8  
 

Situațiile de la punctele i. și ii. de mai sus nu se aplică contractelor de finanțare pentru care 

s-a acordat ajutor de minimis; în acest caz, deciziile de recuperare a ajutoarelor de stat 

trebuie să fie executate și creanțele recuperate integral. 

b) Și-a achitat obligaţiile de plată nete către bugetul de stat şi, respectiv, bugetul local, în 

ultimul an calendaristic/în ultimele 6 luni, în cuantumul stabilit de legislaţia în vigoare. 

Solicitanţii care sunt subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat ce nu a fost 

deja executată şi creanţa, inclusiv dobânda de recuperare aferentă, nu a fost integral 

recuperată nu sunt eligibili pentru a primi finanţare în cadrul schemei. 

c) nu are datorii scadente neachitate în termenul legal și fac obiectul unei decizii de eșalonare. 

14. Solicitantul de finanțare și reprezentantul legal al solicitantului de finanțare, care îşi 

exercită atribuţiile de drept, la data depunerii cererii de finanţare, respectă și își asumă 

conținutul Declarației unice. 

 

IV.0.1. ELIGIBILITATEA PROIECTULUI  
 

a) Investiția să fie realizată în regiunea Sud-Muntenia, de către microîntreprinderi și întreprinderi 

mici ce desfășoară activități din Lista domeniilor de activitate enumerate în Anexă la ghid, în 

mediul rural și în mediul urban (inclusiv din satele aparținătoare acestuia). 

b) Investiţia trebuie să vizeze domeniul de activitate eligibil al solicitantului, ce face obiectul 

proiectului. Activităţile propuse prin proiect, trebuie să vizeze un singur domeniu de activitate 

(clasă CAEN) care constituie obiectul proiectului. 

c) Proiectul se referă la următoarele categorii de investiții care conduc la dezvoltarea 

microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici: 

➢ Investiții în active corporale în vederea updatării tehnologice, ce vor conduce la 

îmbunătățirea capacităților tehnice, industriale și organizaționale pentru dezvoltarea de 

produse și servicii 

➢ Investiții în active necorporale (este opțională includerea în proiect a acestora)  

➢ Activități specifice economiei circulare  

➢ Activități specifice internaționalizării 

➢ Activități specifice certificării și omologării proceselor și produselor/ serviciilor (inclusiv 

metodologii și proceduri de management și producție); 

➢ Activități de digitalizare a microîntreprinderilor și întreprinderilor mici, drept activități 

conexe, ca parte a unui proiect integrat. 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  9  
 

d) Proiectul se referă la investiţii pentru care nu au fost demarate lucrările, respectiv fie nu au 

fost demarate lucrările de construcţii în cadrul investiţiei, fie nu a fost încheiat primul angajament 

cu caracter juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau orice alt angajament prin care 

investiţia devine ireversibilă, inclusiv activităţi de demolare înainte de depunerea cererii de 

finanţare, cu excepţia celor referitoare la cheltuielile stabilite prin schema de minimis 

e) Proiectul propus prin prezenta cerere de finanţare nu a mai beneficiat de finanţare publică în 

ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de finanţare pentru același tip de cheltuieli asociate 

aceluiași tip de activități realizate asupra aceleiaşi infrastructuri/ aceluiaşi segment de 

infrastructură şi nu beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanţare 

f) Valoarea finanţării nerambursabile solicitate pentru un proiect este de minimum 50.000,00 euro 

şi maximum 200.000,00 euro, echivalent în lei la cursul de schimb valutar InforEuro valabil la data 

lansării apelului de proiecte. 

g) Investiţia finanţată prin ajutor de minimis trebuie menţinută în regiunea Sud-Muntenia pentru 

o perioadă de, cel puţin, cinci ani de la data plății finale.  

h) Perioada de realizare a activităţilor proiectului, după semnarea contractului de finanţare, nu 

depăşeşte data de 30 septembrie 2029. 

 i) Proiectul include măsuri de comunicare și vizibilitate, în conformitate cu prevederile legale și 

procedurale în vigoare. Beneficiarii sunt obligați să utilizeze, pentru toate materialele de 

comunicare și vizibilitate realizate în cadrul proiectelor finanțate prin PR Sud-Muntenia 2021-2027, 

indicațiile tehnice din Ghidul de Identitate Vizuală PR SM 2021-2027. 

j) Proiectul face obiectul unei evaluări a impactului asupra mediului sau al unei proceduri de 

verificare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 (pentru acele proiecte care pot avea 

efecte semnificative asupra mediului). 

k) Proiectul propus trebuie să asigure respectarea drepturilor fundamentale și conformitatea cu 

Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind Drepturile Persoanelor 

cu Handicap, precum și cu principiile orizontale privind egalitatea de șanse, gen, nediscriminarea 

(pe bază de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare 

sexuală), accesibilitatea și dezvoltarea durabilă. 

l) Proiectul propus trebuie să asigure respectarea și conformitatea cu principiul de ”a nu 

prejudicia în mod semnificativ” (”do no significant harm” - DNSH). 

m) Proiectul propus trebuie să asigure imunizarea la schimbările climatice, în cazul proiectelor 

care propun investiții în infrastructură care au o durată de viață preconizată de, cel puțin, cinci ani. 

 

 



                                                                                                     
                                                                          
 
                                    
        

  10  
 

 
CRITERIILE SPECIFICE DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

 
1. Contribuţia proiectului la realizarea Obiectivului Specific RSO 1.3 aferent Priorității 1 din 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

2.  Capacitatea financiară și operațională a solicitantului  

3. Calitatea, maturitatea și sustenabilitatea proiectului 

4. Respectarea principiilor privind egalitatea de şanse, de gen, nediscriminarea, accesibilitatea și 

dezvoltarea durabilă 

5. Contributia proiectului la neutralitatea climatică (în cazul investițiilor în infrastructură care au o 

durată de viață preconizată de, cel puțin, cinci ani) 

6. Contributia proiectului la reziliența în fața schimbărilor climatice (în cazul investițiilor în 

infrastructură care au o durată de viață preconizată de, cel puțin, cinci ani) 

7. Locul de implementare a proiectului conform densității IMM la 1000 locuitori 

8. Sediul social al solicitantului 

9. Complementaritatea cu alte investiții realizate din alte alte surse de finanțare în ultimii 3 ani 

fiscali, înainte de data depunerii cererii de finanțare și anul curent depunerii cererii de finanțare. 

PRAGURI STABILITE 

Aplicarea pragului de calitate 

În cadrul prezentului apel de proiecte este stabilit un prag de calitate de 50 puncte. 

Proiectul se respinge de la finanțare dacă totalizează mai puțin de 50 de puncte la finalul evaluării 

tuturor criteriilor de evaluare tehnică și financiară. 

 

Aplicarea pragului de excelență 

În cadrul acestui apel de proiecte cererile de finanțare se vor depune pe parcursul a trei luni 

calendaristice pentru care sunt stabilite două praguri de excelență, după cum urmează: 

- 90 de puncte pentru prima lună de depunere a proiectelor; 

- 85 de puncte pentru cea de-a doua lună a apelului. 

Demararea etapei de ETF se va realiza în ordinea depunerii proiectelor și nu se va aștepta finalizarea 

perioadei de depunere în cadrul apelurilor de proiecte. 

Procedura de selecție se realizează în conformitate cu prevederile Metodologiei și criteriilor de 

selecție a proiectelor și ale ghidului solicitantului. 


		2024-01-31T17:13:41+0200
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




